



ساده زیستن، بجزایا

«نیم قرن تجربه، ۴۰ سال خدمت بی ادعا» عنوان مراسم بزرگداشت دکتر پرویز نورپناه بود که با حضور مقامات و اساتید دانشگاه صنعتی امیرکبیر، دانشجویان، صنعتگران، نمایندگان تشکلهای نساجی و پوشاک، در سالن آمفی تئاتر مرکزی (سالن مولانا) دانشگاه امیر کبیر برگزار شد.

دکتر پرویز نورپناه متولد سال ۱۳۱۷ و دانش آموخته مقطع کارشناسی ارشد رشته نساجی و رنگرزی دانشگاه پلی تکنیک تهران (صنعتی امیرکبیر)، کارشناسی ارشد رشتههای نساجی (ریسندگی) و همچنین پلیمر دانشگاه برادفورد انگلستان و دکترای نساجی (تولید الیاف) از دانشگاه لیدز انگلستان می باشد. از مهمترین سوابق کاری ایشان می توان به بازرسی وزارت کار در کارخانجات نساجی، مدیر تولید کارخانه ایران مینوس، مشاور مدیرعامل کارخانجات نساجی مازندران، معاونت آموزشی، معاونت طرح های عمرانی دانشگاه، پایه گذاری دانشکده مهندسی کشتی سازی در بندرعباس، دانشگاه تفرش و واحد گرمسار دانشگاه امیرکبیر، دانشیار و عضو هیأت علمی دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر و مدیر دفتر فنی و طرح های عمرانی دانشگاه مذکور اشاره نمود. دکتر نورپناه که سابقه عضویت در هیأت مدیره جامعه متخصصین نساجی ایران (دوره های اول، دوم، سوم و چهارم به عنوان رئیس هیأت مدیره) را نیز دارد؛ سردبیر مجله علمی ترویجی علوم و فناوری نساجی و پوشاک می باشد.

سخنران مراسم، ضمن بیان این مطلب که کمتر فردی به اندازه دکتر نورپناه در دانشگاه صنعتی امیرکبیر خدمت کرده، اظهار داشت: ایشان در حوزه سازندگی فعالیت های موثر و متعددی انجام داده که از جمله آن می توان به تأسیس دانشکده کشتی سازی بندرعباس، دانشگاه تفرش و واحد گرمسار دانشگاه امیرکبیر اشاره کرد.

بازنشستگی برای عالمان توانمند معنا ندارد در این مراسم که با همت حوزه ریاست دانشگاه، اداره کل فرهنگی و دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر برپا شد، پس از تلاوت آیاتی از قرآن کریم و پخش سرود ملی جمهوری اسلامی ایران، دکتر احمد معتمدی-رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر- به عنوان نخستین





از خدمات و کارهای نیک یک انسان نیکو تشکر و قدردانی نماییم؛ انسانی که بیش از ۴۰ سال از عمر کاری خود را در مسئولیت‌های مختلف مدیریتی دانشگاه صنعتی امیرکبیر (پلی‌تکنیک تهران) به منظور توسعه کمی و کیفی دانشگاه بدون هیچ ادعایی صرف نموده است (هرچند سوابق خدمت دکتر نورپناه در صنعت بسیار چشمگیر است). به گفته رئیس دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر، مراسم نکوداشت انسانی را برگزار می‌کنیم که به تصدیق استاد پلی‌تکنیک شناس ما - آقای دکتر صراف - باید او را متولد پلی‌تکنیک با شماره شناسایی ۲ (یعنی ورودی سال دوم پلی‌تکنیک) بدانیم.

دکتر لطیفی، سخنرانی خود را با سروده‌ای از شهربار (که با اشک شوق وی نیز همراه بود) به پایان رساند «گر از یادم رود عالم... تو از یادم نخواهی رفت... به شرط آن که گهگاهی... تو هم از من کنی یادی...»

دکتر نورپناه و منشأ خدمات ماندگار در دانشگاه امیرکبیر
حجت‌الاسلام سیدمهدی میراحمدی - مسئول نهاد رهبری در دانشگاه صنعتی امیرکبیر - ابراز



رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر، ویژگی‌های بارز دکتر نورپناه را بی‌ادعا بودن، صبر، حوصله و پشتکار فراوان دانست و افزود: معتقدیم که بازنشستگی اعضای هیأت علمی به معنای جدا شدن آنان از فضای دانشگاه نیست؛ اگرچه دکتر نورپناه بازنشسته شده‌اند اما همچنان وزنه ارزشمندی برای دانشگاه به شمار می‌آیند و همچنان در خدمت ایشان و تمام همکاران بازنشسته خواهیم بود؛ کما این که طبق آئین‌نامه جدید دانشگاه از تجارب اساتید بازنشسته نهایت استفاده به عمل خواهد آمد زیرا بازنشستگی برای عالمان توانمند که قادر به انتقال دانش و تجارب خود به نسل جوان هستند، معنا ندارد. دکتر معتمدی در پایان ابراز امیدواری نمود تا همچنان از خدمات بسیار ارزشمند دکتر نورپناه در دانشگاه صنعتی امیرکبیر بهره‌مند باشیم.

**تو از یادم نخواهی رفت...
 دکتر مسعود لطیفی - رئیس دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر - گفت: در این جمع فرهیخته هستیم تا بنابر اعتقادمان و به مصداق آیه شریفه «فمن يعمل مثقال ذره خیرا یره» که خداوند متعال انسان را به دادن پاداش در مقابل انجام کوچک‌ترین کار خیر بشارت می‌دهد؛**



دکتر لطیفی: مراسم نکوداشت انسانی را برگزار می‌کنیم که به تصدیق استاد پلی‌تکنیک شناس ما - آقای دکتر صراف- باید او را متولد پلی‌تکنیک با شماره شناسایی ۲ (یعنی ورودی سال دوم پلی‌تکنیک) بدانیم

داشت: «محبوبیت در بین مردم» یک از الطاف و نعمت‌های ویژه الهی است که خداوند این نعمت را نصیب هر کسی نمی‌کند. به اعتقاد من، دکتر نورپناه از نعمت الهی محبوبیت بین دیگران برخوردار است و راز محبوبیت وی صرف انجام خدمات نیست بلکه ویژگی‌های منحصر به فرد ایشان است.

وی ضمن اشاره به این نکته که دکتر نورپناه در تمام خدمات خود از منت‌گذاری و زیاده‌شماری این خدمات ارزشمند دوری کرده‌اند؛ گفت: ایشان منشأ خدمات ماندگار و ارزنده در دانشگاه امیرکبیر هستند، در تمام دوره‌های مدیریتی دانشگاه با هر رئیسی همکاری داشته و هر مسئولیتی را در هر سطحی پذیرفته‌اند و هیچ‌گاه منفعت شخصی را بر مصلحت دانشگاه مقدم ندانستند، تمام این موارد راز ماندگاری و محبوبیت دکتر نورپناه محسوب می‌شوند.

در ادامه، فیلم کوتاه مصاحبه با دکتر نورپناه در مورد

مراحل تحصیلی و شغلی و ... پخش شد. سخنران بعدی مراسم بزرگداشت دکتر نورپناه، دکتر علیرضا رهایی- رئیس سابق دانشگاه صنعتی امیرکبیر- بود. وی بیان داشت: برگزاری مراسم بزرگداشت دکتر نورپناه را بسیار ارزنده توصیف کرد و گفت: بسیار خوب است از تلاش‌ها و زحمات افرادی که با تمام وجود به دانشگاه افتخار کرده‌اند، تجلیل و تقدیر به عمل آید.

دکتر رهایی ادامه داد: سال ۱۳۶۳ که مسئولیت دانشکده عمران دانشگاه صنعتی امیرکبیر را برعهده داشتیم، در اولین جلسه شورای دانشگاه، با دکتر نورپناه به‌عنوان معاون آموزشی دانشگاه آشنا شدم. فردی ساده زیست با دنیایی از تجربه آموزشی و فعالیت‌های اثرگذار در دانشگاه، مانند امکان تحصیل همزمان در دو رشته که ابتدا با ممانعت وزارت علوم همراه بود اما با همت و جرأت ایشان به سرانجام رسید.

وی یادآور شد: سال ۱۳۷۳ که در سمت معاونت آموزشی دانشگاه قرار گرفتیم، کمیته ارتقای کیفیت در دانشگاه صنعتی امیرکبیر تشکیل شد و فردمحوری آن دکتر نورپناه بود.

در آن مقطع زمانی آئین‌نامه‌های بسیار خوب و ماندگار با اتکا به تجارب و دانش ایشان جهت

ارتقای کیفی دانشگاه تدوین گردید. سپس مهندس سایه‌بانی با بیان این‌که شاعر نیستم و دل‌نوشته‌ای برای دکتر نورپناه سرودهام، شعر خود را به ایشان تقدیم کرد:

«گاه تقدیر شد از مرد عمل، علم و ادب، نورپناه
کین بود حاصل اندیشه‌اش و ما همگی چشم به‌راه
تویی آن مایه آرامش و فخر همه در دانشگاه
خاک ایران به تو باله، هم تو درویشی و شاه
حق بود تکریم و ترفیع مدیری لایق و برنامه‌ریز و
بامرام

تار و پود و رشته‌های الفتش از هر جهت جسته
قوام...»

من اینجا ریشه در خاکم

پس از اجرای چند قطعه موسیقی زنده توسط دانش‌آموختگان دانشگاه صنعتی امیرکبیر، دکتر علیمردان شیبانی- نایب رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران- ابراز داشت: دانشجویان، بزرگان و پیشکسوتان دانشگاهی به‌خصوص صنعت نساجی کشور گردهم آمده‌اند تا مراسم بزرگداشت انسانی نمونه و استادی فرهیخته را گرامی دارند. وی تصریح کرد: بزرگداشت استادی که عمری را با صبر، ایثار، استقامت، شجاعت،



دکتر علیرضا رهایی - رئیس سابق دانشگاه صنعتی امیرکبیر



دکتر احمد معتمدی - رئیس دانشگاه صنعتی امیرکبیر



دکتر علیمردان شیبانی - نایب رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران



دکتر مسعود آلپوری - رئیس انجمن صنایع نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر





امروز در این گلستان پر از گل‌های معطر دانشکده نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر و جامعه نساجی کشور به خوبی می‌توان دید. شاگردان، دوستان و هم‌دوره‌ای‌های دکتر نورپناه در انجمن صنایع نساجی ایران که به دلیل تداخل زمانی جلسه روزهای یکشنبه انجمن و این جلسه، شانس حضور در مراسم امروز را نداشتند به من دستور دادند مراتب ارادت و احترام ویژه آنان را به دکتر نورپناه ابلاغ نمایم و افتخار حضور دکتر نورپناه و همکاران دانشگاهیشان را برای تقدیم لوح یادبود و قدرشناسی اعضای انجمن صنایع نساجی ایران در مجمع عمومی انجمن (هفدهم تیرماه) داشته باشیم. دکتر شیبانی، سخنرانی خود را با سروده زنده‌یاد کاشانی به اتمام رساند:

«من اینجا ریشه در خاکم

من اینجا عاشق این خاک از آلودگی پاکم

من اینجا تا نفس باقی است می‌مانم

من از اینجا چه می‌خواهم، نمی‌دانم...»

تلاش برای رشد و توسعه دانشگاه صنعتی امیرکبیر

دکتر محمد حقیقت کیش - استاد دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر - نیز در این مراسم

مردانگی و ایمان به راه درست پرورش جوانانی که امروز هر یک گوشه‌ای از چرخ صنعت این کشور را می‌چرخانند؛ همت گماشت و در این راه سر از پا ناشناخته حتی سلامت روحی و جسمی خود را در طبق اخلاص گذاشت.

دکتر شیبانی با یادآوری این نکته که افتخار آشنایی با دکتر نورپناه را از سال ۵۹ در شرکت صنایع اراک (پنجاه و دومین کارخانه گروه لاجوردی‌ها) دارد؛ گفت: در تمام لحظات به یاد ماندنی این اتفاق خوب، دکتر نورپناه اعتقاد راسخ به هم‌اندیشی، بازآموزی و پرورش نسل‌های جوان برای شرایط آرمانی و آینده کشور داشت.

به اعتقاد این صنعتگر، روش و منش دکتر نورپناه همیشه یادآور شعر زیبای زنده‌یاد مجتبی کاشانی است که در سخنرانی‌های خود به خصوص در مراکز آموزشی عنوان کرده‌ام:

«ذهن ما باغچه است

گل در آن باید کاشت

و نگار گل من

گر نگاریم گلی

علف هرز در آن می‌روید...»

نایب رئیس هیأت مدیره انجمن صنایع نساجی ایران خاطر نشان کرد: نتیجه چنین تفکری را



دکتر محمد حقیقت کیش - استاد دانشکده مهندسی نساجی دانشگاه صنعتی امیرکبیر



دکتر پوریا نورپناه



حجت الاسلام میراحمدی - مسئول نهاد مقام معظم رهبری در دانشگاه صنعتی امیرکبیر



مهندس سایه پانی

اظهار داشت: طی سال‌های متعددی که از همکاری با دکتر نورپناه سپری می‌شود، تنها عیب ایشان این بود که دانشکده (مهندسی نساجی) را فدای عمران و آبادانی دانشگاه کرد و اغلب اوقات مشغول خدمت به دانشگاه بود. وی افزود: در صورت مراجعه به ایشان برای رفع مشکل، تمام تلاش خود را به عمل می‌آورد تا این مشکل را سرانجام رفع کند و در این راه از هر چه داشت، می‌گذشت...



در دومین فیلم کوتاه مراسم بزرگداشت دکتر نورپناه، تعدادی از همکاران، دوستان و فرزندان ایشان در مورد ساده‌زیستی، بی‌تکلفی و تلاش بی‌دریغ ایشان جهت رشد و توسعه دانشگاه صنعتی امیرکبیر مطالبی عنوان کردند.

دکتر پرویز نورپناه به عنوان سخنران پایانی این مراسم ضمن تشکر از برگزارکنندگان و میهمانان حاضر در سالن‌اذعان داشت: آن قدر در این مراسم مورد من اغراق شده که دیگر به خودم شک کرده‌ام!! در تمامی این سال‌ها کاری انجام ندادم و اگر هم کاری در دانشگاه انجام شده، در همکاری با دیگران و تلاش تمام دست‌اندرکاران تحقق یافته است.

وی ادامه داد: چه درست و چه نادرست، شیفته دانشگاه پلی‌تکنیک هستم و تا سال چهارم تحصیل در دانشگاه، هنوز نمی‌دانستیم قرار است چه مدرکی به ما بدهند اما با عشق و علاقه فراوان درس می‌خواندیم و هر چند تعدادمان در آن سال‌ها کم بود اما یک‌دل و همراه بودیم به همین دلیل پلی‌تکنیک قبل از انقلاب، به‌عنوان معتبرترین دانشگاه ایران به شمار می‌آمد و اگر اعتصابی در آن صورت می‌گرفت به فاصله ۱۲-۱۰ ساعت تمام دانشگاه‌های ایران باخبر می‌شدند و آنها هم اعتصاب می‌کردند. دکتر نورپناه گفت: به

یاد دارم برای دریافت بودجه دانشگاه به سازمان برنامه و بودجه وقت مراجعه کردیم، مدیرعامل گفت «هنگام اختصاص بودجه، ابتدا بودجه تمام بخش‌های کشور را در نظر می‌گیریم و مبالغی باقی مانده، به دانشگاه‌ها اختصاص پیدا می‌کند، آخرین دانشگاهی هم که بودجه دریافت می‌کند، پلی‌تکنیک تهران است!» در این شرایط دشوار، ما دانشجویان همیشه به فکر ارتقا و رشد دانشگاه خود بودیم و فکر می‌کنیم پلی‌تکنیک تهران، بهترین جایی است که در آن تحصیل کرده‌ایم.

در پایان نمایندگان بخش‌های مختلف دانشگاه صنعتی امیرکبیر مانند دانشکده مهندسی نساجی، دانشکده مهندسی پزشکی، دانشکده مهندسی دریا، جهاد دانشگاهی واحد صنعتی امیرکبیر، دانشگاه هرمزگان، دانشگاه تفرش، پردیس گرمسار، صندوق رفاه اعضای هیأت علمی، مجله نساجی امروز، جامعه متخصصین نساجی ایران و ... با اهدای هدایا و الواح تقدیر از دکتر پرویز نورپناه به پاس نیم قرن تلاش بی‌وقفه و خدمات ارزشمند در جامعه دانشگاهی کشور تقدیر به عمل آوردند.

* بیشترین کلماتی که دوستان و همکاران دکتر نورپناه در توصیف وی به کار می‌برند.

